ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 сентября 2016 года					             	       № 5-2

Об организации
правового всеобуча трудящихся
Республики Саха (Якутия) и
обучении профсоюзного актива
в 2016-2017 учебном году

	Заслушав и обсудив информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллиной В.И. об организации правового всеобуча трудящихся Республики Саха (Якутия) и обучения профсоюзного актива в 2016-2017 учебном году, Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) В.И. Кириллиной об организации правового всеобуча трудящихся Республики Саха (Якутия) и обучения профсоюзного актива в 2016-2017 учебном году принять к сведению.
2. Определить основными задачами правового всеобуча трудящихся республики  и обучения профсоюзного актива республики в 2016-2017 учебном году:
- активизацию работы по внедрению новых эффективных форм и методов профсоюзного образования и правового всеобуча;
- повышение эффективности обучения, создание механизмов и разработку критериев эффективности обучения;
- разработку учебных программ, учитывающих потребности и интересы слушателей, повышение технического и методического обеспечения занятий;
- усиление работы по обучению профсоюзного актива и правовому всеобучу резерва кадров на различных уровнях;
- обучение вновь избранного в ходе текущей отчетно-выборной кампании профсоюзного актива через систему школ профсоюзного актива, правовых семинаров различного уровня;
- расширение практики проведения отраслевых и совместных межотраслевых выездных семинаров;
- расширение активных форм и методов обучения молодежного профсоюзного актива.
3. Утвердить календарные планы обучения профсоюзного актива, Дней Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), выездных семинаров в муниципальных образованиях, учебный план Школы молодого профсоюзного лидера (приложения №№1, 2, 3).
4. Руководителям членских организаций, председателям координационных советов организаций профсоюзов в городах, улусах (районах) республики:
- обсудить календарные планы обучения профсоюзного актива, Дней Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), выездных семинаров в муниципальных образованиях, учебный план Школы молодого профсоюзного лидера Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) на заседаниях коллегиальных органов и общих собраниях;
- обеспечить начало работы Школ профсоюзного актива, академий права и обучающих семинаров в срок до 15 октября 2016 года;
- обеспечить плановое проведение Единого лекционного дня в трудовых коллективах;
- организовать проведение в течение марта-апреля 2017 года Единых профсоюзных уроков в образовательных учреждениях всех уровней;
- представить в организационный отдел Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) итоговую информацию по организации обучения профсоюзного актива и правового всеобуча трудящихся в срок до 1 июня 2017 года.
5. Организационному отделу, Методическому совету, Учебно-методическому кабинету Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия):
5.1. обеспечить координацию и оказание практической помощи профсоюзным организациям всех уровней в проведении обучения профсоюзного актива республики;
5.2. в срок до 15 октября 2016 г. разработать и представить руководству Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) план действий по внедрению вебинаров для обучения профсоюзного актива республики.
[bookmark: _GoBack]6. Пресс-секретарю Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Хаптасова Н.А.) организовать освещение хода и проведения мероприятий правового всеобуча трудящихся Республики Саха (Якутия) и обучения профсоюзного актива республики в 2016-2017 учебном году.
7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) В.И. Кириллину.

Председатель
Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)                                            Н.Н. Дегтярев